
Arge Atcost 21

PFA 1.6: Messbericht Sprengerschütterungen GA62 Richtung Hbf
Messung und Auswertung entsprechend "Messprogramm Erschütterungen" (BPB09a0203), Teil A bis F

Tag: 8

Nacht (22:00 - 

06:00):
0,3

Ergänzende 

Stellungnahme von 

Herr Dr.Ing. Ulf Lichte 

vom 10.03.2016

Datum Uhrzeit 

der Sprengung
Messpunkt Standort

Gebäude-

art
Adresse

von bis

vx 

[mm/s]

vy 

[mm/s]

vz 

[mm/s]
fx [Hz] fy [Hz] fz [Hz] VB1 VB2 VB3 NW KBfmax KBfmax

Durchgeführte 

Sofortmaßnahmen auf 

Baustelle

1104,65 1105,95 01.08.2016 03:54:40 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,30 0,29 0,20 59,8 38,3 75 0,16 0,13 0,13 3% 0,07 0,07 23%

Kalotte 01.08.2016 03:54:40 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,23 0,25 0,38 94,9 11,7 69,1 0,19 0,17 0,17 3% 0,10 0,1 33%

88 88 2,52 77,28

1100,75 1103,35 01.08.2016 12:12:58 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,50 0,36 0,45 40,6 45,7 26,2 0,29 0,22 0,24 4% 0,14 0,14 2%

Strosse/Sohle 01.08.2016 12:12:58 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,38 0,65 93,8 22,3 71,1 0,33 0,23 0,26 5% 0,12 0,12 2%

31 31 3,36 69,72

1105,95 1107,25 01.08.2016 17:14:49 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,43 0,31 0,30 57 50 82 0,23 0,16 0,18 3% 0,09 0,09 1%

Kalotte 01.08.2016 17:14:49 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,32 0,33 0,55 94,9 71,5 68,4 0,25 0,17 0,20 3% 0,11 0,11 1%

90 90 1,68 75,6

1107,25 1108,55 02.08.2016 01:43:49 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,27 0,24 56,2 143 93 0,18 0,13 0,14 3% 0,07 0,07 23%

Kalotte 02.08.2016 01:43:49 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,26 0,30 0,48 93 71,5 69,1 0,22 0,15 0,17 3% 0,11 0,11 37%

91 91 3,36 82,32

1103,35 1105,95 02.08.2016 10:30:13 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,55 0,38 0,46 35,5 11,3 25,4 0,32 0,23 0,26 5% 0,13 0,13 2%

Strosse/Sohle 02.08.2016 10:30:13 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,35 0,63 96,9 76,6 66,8 0,31 0,22 0,25 4% 0,12 0,12 2%

34 34 3,36 74,76

1108,55 1109,85 02.08.2016 15:31:00 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,27 0,21 41,4 50,8 58,2 0,18 0,13 0,14 3% 0,08 0,08 1%

Kalotte 02.08.2016 15:31:00 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,22 0,37 0,41 71,9 24,6 70,7 0,24 0,21 0,21 4% 0,11 0,11 1%

93 93 2,52 79,8 0,00 0%

1109,85 1111,15 02.08.2016 22:58:45 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,38 0,33 0,23 61,3 24,2 29,3 0,21 0,16 0,17 3% 0,09 0,09 30%

Kalotte 02.08.2016 22:58:45 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,23 0,39 0,40 100,8 29,3 71,5 0,26 0,22 0,22 4% 0,11 0,11 37%

82 82 3,32 72,24

1105,95 1108,55 03.08.2016 09:24:32 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,46 0,42 0,53 43 36 28 0,28 0,22 0,23 4% 0,12 0,12 2%

Strosse/Sohle 03.08.2016 09:24:32 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,47 0,43 0,79 9 27 123 0,39 0,27 0,31 5% 0,14 0,14 2%

28 28 2,52 63

1111,15 1112,45 03.08.2016 15:46:31 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,25 0,31 59 141 100 0,18 0,13 0,14 3% 0,10 0,10 1%

Kalotte 03.08.2016 15:45:55 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,37 0,28 0,48 9 30 73 0,22 0,18 0,18 4% 0,11 0,11 1%

75 75 2,52 63,84

Auswertung nach DIN 4150-3 (Einwirkung auf bauliche Anlagen)

Detailangaben zu den Messpunkten  und Messgeräten 

siehe Aufstellprotokoll für jeden Messpunkt

Messwerte bzw. abgeleitete Werte  gemäß "Messprogramm Erschütterungen" (BPB09a0203) Teil F

max vx vy vz ( aus Messung), fx fy fz (DIN 4150-3 Anhang D.2), VB1 VB2 VB3 (DIN 44569-1 Anhang E) KBfmax (DIN 4150-2 Gleichung (6) mit 

frequenzabhängigem Vergrößerungsfaktor für z-Komponente), Nachweise siehe Teil F des Messprogramms

Maximale 

Schwinggeschwindigkeit
maßgebende Frequenz

Frequenzbewertete Schwing-

geschwindigkeit
Max. Schwingstärke in 

bewohntem Bereich
Max. Schwingstärke

Auswertung nach DIN 4150-2 (Einwirkung auf Menschen in 

Gebäuden)
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Datum Uhrzeit 

der Sprengung
Messpunkt Standort

Gebäude-

art
Adresse

von bis

vx 

[mm/s]

vy 

[mm/s]

vz 

[mm/s]
fx [Hz] fy [Hz] fz [Hz] VB1 VB2 VB3 NW KBfmax KBfmax

Durchgeführte 

Sofortmaßnahmen auf 

Baustelle

Auswertung nach DIN 4150-3 (Einwirkung auf bauliche Anlagen)

Detailangaben zu den Messpunkten  und Messgeräten 

siehe Aufstellprotokoll für jeden Messpunkt

Messwerte bzw. abgeleitete Werte  gemäß "Messprogramm Erschütterungen" (BPB09a0203) Teil F

max vx vy vz ( aus Messung), fx fy fz (DIN 4150-3 Anhang D.2), VB1 VB2 VB3 (DIN 44569-1 Anhang E) KBfmax (DIN 4150-2 Gleichung (6) mit 

frequenzabhängigem Vergrößerungsfaktor für z-Komponente), Nachweise siehe Teil F des Messprogramms

Maximale 

Schwinggeschwindigkeit
maßgebende Frequenz

Frequenzbewertete Schwing-

geschwindigkeit
Max. Schwingstärke in 

bewohntem Bereich
Max. Schwingstärke

Auswertung nach DIN 4150-2 (Einwirkung auf Menschen in 

Gebäuden)
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er

Kalotte/Sohle

Ort (Tunnelmeter)
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]
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]

1112,45 1113,75 03.08.2016 22:03:16 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,35 0,27 0,22 55 150 31 0,18 0,13 0,15 3% 0,09 0,09 30%

Kalotte 03.08.2016 22:03:16 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,27 0,33 0,41 59 76 73 0,19 0,14 0,15 3% 0,10 0,10 33%

82 82 3,32 78,12

1108,55 1111,15 04.08.2016 07:11:50 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,47 0,35 0,44 44 46 26 0,28 0,21 0,23 4% 0,11 0,11 1%

Strosse/Sohle 04.08.2016 07:11:50 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,40 0,33 0,66 9 29 26 0,32 0,22 0,25 4% 0,11 0,11 1%

33 33 2,52 72,24

1113,75 1115,05 04.08.2016 12:13:57 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,41 0,27 0,24 54 39 33 0,22 0,15 0,17 3% 0,10 0,10 1%

Kalotte 04.08.2016 12:13:57 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,30 0,28 0,40 9 24 72 0,20 0,17 0,17 3% 0,10 0,10 1%

78 78 2,52 66,36

1115,05 1116,35 04.08.2016 19:11:28 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,26 0,18 57 50 57 0,18 0,13 0,14 3% 0,08 0,08 1%

Kalotte 04.08.2016 19:11:28 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,27 0,34 0,34 9 72 72 0,20 0,17 0,17 3% 0,09 0,09 1%

86 86 2,52 75,6

1111,15 1113,75 05.08.2016 03:57:40 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,72 0,39 0,54 38 12 26 0,43 0,32 0,34 6% 0,16 0,16 53%

Strosse/Sohle 05.08.2016 03:57:40 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,44 0,54 0,78 97 26 124 0,40 0,32 0,32 6% 0,16 0,16 53%

24 24 3,36 63

1116,35 1117,65 05.08.2016 11:06:35 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,29 0,24 0,21 58 147 32 0,16 0,12 0,13 2% 0,08 0,08 1%

Kalotte 05.08.2016 11:06:35 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,31 0,28 0,34 9 27 72 0,20 0,17 0,17 3% 0,09 0,09 1%

79 79 2,52 68,04

1117,65 1118,95 05.08.2016 17:11:10 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,51 0,28 0,30 58 42 31 0,30 0,21 0,24 4% 0,13 0,13 2%

Kalotte 05.08.2016 17:11:10 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,43 0,50 21 21 70 0,31 0,27 0,27 5% 0,13 0,13 2%

81 81 2,52 68,88

1113,75 1116,35 06.08.2016 01:43:34 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,90 0,48 0,62 37 149 26 0,53 0,40 0,43 8% 0,20 0,20 67%

Strosse/Sohle 06.08.2016 01:43:34 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,49 0,54 0,97 9 26 71 0,49 0,34 0,38 7% 0,18 0,18 60%

25 25 3,36 64,68

1118,95 1120,25 06.08.2016 09:07:33 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,49 0,34 0,27 59 41 56 0,26 0,18 0,21 4% 0,13 0,13 2%

Kalotte 06.08.2016 09:07:33 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,33 0,46 9 29 70 0,20 0,17 0,17 3% 0,12 0,12 2%

78 78 2,52 66,36

1120,25 1121,55 06.08.2016 14:35:19 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,23 0,16 0,16 59 27 52 0,12 0,08 0,09 2% 0,05 0,05 1%

Kalotte 06.08.2016 14:35:19 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,14 0,13 0,19 9 7 70 0,09 0,08 0,08 2% 0,05 0,05 1%

99 99 2,52 75,6

1116,35 1118,95 06.08.2016 23:03:49 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,76 0,30 0,50 61 135 26 0,43 0,31 0,34 6% 0,17 0,17 57%

Strosse/Sohle 06.08.2016 23:03:11 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,38 0,44 0,71 9 26 122 0,35 0,25 0,27 5% 0,15 0,15 50%

26 26 2,52 58,8

1121,55 1122,85 07.08.2016 06:42:29 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,51 0,38 0,23 66 29 29 0,27 0,19 0,21 4% 0,11 0,11 1%

Kalotte 07.08.2016 06:42:29 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,32 0,28 0,49 20 25 70 0,22 0,17 0,17 3% 0,10 0,10 1%

78 78 2,52 67,2

1122,85 1124,15 07.08.2016 12:19:10 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,43 0,25 0,24 70 43 31 0,22 0,15 0,17 3% 0,10 0,10 1%

Kalotte 07.08.2016 12:18:31 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,25 0,23 0,37 97 25 70 0,17 0,13 0,13 3% 0,09 0,09 1%

94 94 2,52 79,8

1118,95 1121,55 07.08.2016 19:41:29 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,84 0,30 0,40 59 140 26 0,47 0,34 0,38 7% 0,19 0,19 2%

Strosse/Sohle 07.08.2016 19:41:29 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,38 0,49 0,63 9 29 122 0,33 0,28 0,28 6% 0,14 0,14 2%

23 23 2,52 50,4

1124,15 1125,45 08.08.2016 02:12:17 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,57 0,32 0,21 57 20 29 0,30 0,20 0,23 4% 0,13 0,13 43%
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Datum Uhrzeit 

der Sprengung
Messpunkt Standort

Gebäude-

art
Adresse

von bis

vx 

[mm/s]

vy 

[mm/s]

vz 

[mm/s]
fx [Hz] fy [Hz] fz [Hz] VB1 VB2 VB3 NW KBfmax KBfmax

Durchgeführte 

Sofortmaßnahmen auf 

Baustelle

Auswertung nach DIN 4150-3 (Einwirkung auf bauliche Anlagen)

Detailangaben zu den Messpunkten  und Messgeräten 

siehe Aufstellprotokoll für jeden Messpunkt

Messwerte bzw. abgeleitete Werte  gemäß "Messprogramm Erschütterungen" (BPB09a0203) Teil F

max vx vy vz ( aus Messung), fx fy fz (DIN 4150-3 Anhang D.2), VB1 VB2 VB3 (DIN 44569-1 Anhang E) KBfmax (DIN 4150-2 Gleichung (6) mit 

frequenzabhängigem Vergrößerungsfaktor für z-Komponente), Nachweise siehe Teil F des Messprogramms

Maximale 

Schwinggeschwindigkeit
maßgebende Frequenz

Frequenzbewertete Schwing-

geschwindigkeit
Max. Schwingstärke in 

bewohntem Bereich
Max. Schwingstärke

Auswertung nach DIN 4150-2 (Einwirkung auf Menschen in 

Gebäuden)
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Kalotte/Sohle

Ort (Tunnelmeter)
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Kalotte 08.08.2016 02:12:17 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,29 0,31 0,31 9 81 68 0,20 0,17 0,17 3% 0,10 0,10 33%

94 94 1,68 78,96

1125,45 1126,75 08.08.2016 08:30:05 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,41 0,27 0,20 55 29 29 0,22 0,16 0,18 3% 0,10 0,10 1%

Kalotte 08.08.2016 08:30:05 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,25 0,25 0,27 18 79 68 0,17 0,14 0,14 3% 0,08 0,08 1%

92 92 2,52 77,28

1121,55 1124,15 08.08.2016 16:28:41 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,95 0,30 0,58 39 30 26 0,53 0,38 0,42 8% 0,21 0,21 3%

Strosse/Sohle 08.08.2016 16:28:41 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,44 0,42 0,73 9 29 124 0,36 0,25 0,28 5% 0,15 0,15 2%

27 27 2,52 61,32

1126,75 1128,05 08.08.2016 22:51:54 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,65 0,41 0,29 59 20 32 0,34 0,24 0,27 5% 0,15 0,15 50%

Kalotte 08.08.2016 22:51:54 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,41 0,34 0,45 20 24 71 0,23 0,20 0,20 4% 0,12 0,12 40%

89 89 2,52 78,96

1128,05 1129,35 09.08.2016 05:22:44 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,41 0,24 0,22 70 25 51 0,22 0,15 0,17 3% 0,10 0,10 33%

Kalotte 09.08.2016 05:22:44 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,24 0,27 0,38 9 22 70 0,18 0,16 0,16 3% 0,09 0,09 30%

78 78 3,32 74,76

1124,15 1126,75 09.08.2016 12:02:04 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,70 0,41 0,42 58 138 26 0,39 0,28 0,31 6% 0,15 0,15 2%

Strosse/Sohle 09.08.2016 12:02:04 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,32 0,59 9 24 71 0,29 0,20 0,22 4% 0,11 0,11 1%

24 24 2,52 52,92

1129,35 1130,65 09.08.2016 16:50:09 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,50 0,36 0,27 69 30 30 0,26 0,18 0,20 4% 0,11 0,11 1%

Kalotte 09.08.2016 16:50:09 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,31 0,30 0,40 9 78 69 0,19 0,16 0,16 3% 0,10 0,10 1%

89 89 2,52 74,76

1130,65 1131,95 09.08.2016 22:45:09 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,71 0,29 0,24 59 41 31 0,37 0,26 0,29 5% 0,15 0,15 50%

Kalotte 09.08.2016 22:45:09 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,35 0,48 20 25 77 0,21 0,17 0,17 3% 0,12 0,12 40%

81 81 2,52 75,6

1126,75 1129,35 10.08.2016 07:50:17 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,88 0,40 0,44 56 45 27 0,49 0,35 0,39 7% 0,20 0,20 3%

Strosse/Sohle 10.08.2016 07:50:17 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,41 0,68 9 38 69 0,34 0,25 0,26 5% 0,13 0,13 2%

24 24 2,52 54,6

1131,95 1133,25 10.08.2016 12:28:36 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,27 0,19 57 32 32 0,18 0,14 0,14 3% 0,10 0,10 1%

Kalotte 10.08.2016 12:28:36 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,32 0,24 0,30 79 24 66 0,20 0,16 0,17 3% 0,08 0,08 1%

84 84 2,52 70,56

1133,25 1134,55 10.08.2016 16:51:36 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,26 0,21 69 29 83 0,16 0,13 0,13 3% 0,09 0,09 1%

Kalotte 10.08.2016 16:51:36 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,32 0,34 0,30 76 76 76 0,21 0,18 0,18 4% 0,11 0,11 1%

90 90 2,52 78,12

1129,35 1131,95 11.08.2016 02:14:41 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,97 0,34 0,34 53 11 26 0,54 0,39 0,43 8% 0,22 0,22 73%

Strosse/Sohle 11.08.2016 02:14:41 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,47 0,54 9 23 68 0,33 0,29 0,29 6% 0,14 0,14 47%

24 24 2,52 56,28

1134,55 1135,85 11.08.2016 09:04:07 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,55 0,37 0,28 54 154 32 0,28 0,20 0,22 4% 0,13 0,13 2%

Kalotte 11.08.2016 09:04:07 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,49 0,35 0,41 78 77 69 0,28 0,21 0,24 4% 0,11 0,11 1%

80 80 2,52 68,88

1135,85 1137,15 11.08.2016 13:50:00 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,35 0,21 0,15 58 48 83 0,17 0,12 0,13 2% 0,08 0,08 1%

Kalotte 11.08.2016 13:50:00 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,24 0,22 0,21 22 22 22 0,15 0,12 0,13 2% 0,08 0,08 1%

88 88 2,52 75,6

1131,95 1134,55 11.08.2016 20:00:19 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,69 0,36 0,36 47 38 32 0,38 0,27 0,30 5% 0,20 0,20 3%

Strosse/Sohle 11.08.2016 20:00:19 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,42 0,34 0,55 38 38 69 0,27 0,19 0,21 4% 0,11 0,11 1%
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Datum Uhrzeit 

der Sprengung
Messpunkt Standort

Gebäude-

art
Adresse

von bis

vx 

[mm/s]

vy 

[mm/s]

vz 

[mm/s]
fx [Hz] fy [Hz] fz [Hz] VB1 VB2 VB3 NW KBfmax KBfmax

Durchgeführte 

Sofortmaßnahmen auf 

Baustelle

Auswertung nach DIN 4150-3 (Einwirkung auf bauliche Anlagen)

Detailangaben zu den Messpunkten  und Messgeräten 

siehe Aufstellprotokoll für jeden Messpunkt

Messwerte bzw. abgeleitete Werte  gemäß "Messprogramm Erschütterungen" (BPB09a0203) Teil F

max vx vy vz ( aus Messung), fx fy fz (DIN 4150-3 Anhang D.2), VB1 VB2 VB3 (DIN 44569-1 Anhang E) KBfmax (DIN 4150-2 Gleichung (6) mit 

frequenzabhängigem Vergrößerungsfaktor für z-Komponente), Nachweise siehe Teil F des Messprogramms

Maximale 

Schwinggeschwindigkeit
maßgebende Frequenz

Frequenzbewertete Schwing-

geschwindigkeit
Max. Schwingstärke in 

bewohntem Bereich
Max. Schwingstärke
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29 29 2,52 67,2

1137,15 1138,45 12.08.2016 00:33:28 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,38 0,25 0,20 73 47 32 0,20 0,14 0,16 3% 0,09 0,09 30%

Kalotte 12.08.2016 00:33:28 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,25 0,24 0,29 9 80 74 0,18 0,15 0,15 3% 0,10 0,10 33%

88 88 1,68 73,92

1138,45 1139,75 12.08.2016 05:13:37 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,24 0,18 73 42 30 0,18 0,13 0,15 3% 0,08 0,08 27%

Kalotte 12.08.2016 05:13:37 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,29 0,26 0,27 9 76 78 0,18 0,15 0,15 3% 0,08 0,08 27%

94 94 1,68 78,96

1134,55 1137,15 12.08.2016 11:11:11 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,84 0,34 0,30 56 42 25 0,47 0,33 0,37 7% 0,20 0,20 3%

Strosse/Sohle 12.08.2016 11:11:11 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,30 0,35 0,49 9 13 129 0,25 0,22 0,22 4% 0,11 0,11 1%

24 24 2,52 20,16

1139,75 1141,05 12.08.2016 15:59:27 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,52 0,31 0,25 65 43 29 0,27 0,18 0,21 4% 0,11 0,11 1%

Kalotte 12.08.2016 15:59:27 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,43 0,28 0,36 76 76 76 0,28 0,23 0,24 5% 0,13 0,13 2%

90 90 2,52 77,28

1141,05 1142,35 12.08.2016 20:45:09 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,36 0,31 0,23 75 38 57 0,19 0,15 0,15 3% 0,09 0,09 1%

Kalotte 12.08.2016 20:45:09 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,29 0,24 0,33 21 78 75 0,19 0,15 0,17 3% 0,10 0,10 1%

91 91 2,52 77,28

1137,15 1139,75 13.08.2016 03:41:48 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,83 0,26 0,33 59 136 25 0,45 0,32 0,36 6% 0,21 0,21 70%

Strosse/Sohle 13.08.2016 03:41:48 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,39 0,46 0,56 9 30 18 0,29 0,24 0,24 5% 0,14 0,14 47%

30 30 2,52 66,36

1142,35 1143,65 13.08.2016 08:05:17 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,24 0,24 72 40 33 0,16 0,13 0,13 3% 0,08 0,08 1%

Kalotte 13.08.2016 08:05:17 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,26 0,41 95 76 76 0,20 0,15 0,17 3% 0,10 0,10 1%

86 86 2,52 75,6

1143,65 1144,95 13.08.2016 13:00:24 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,44 0,34 0,21 72 25 34 0,23 0,19 0,19 4% 0,10 0,10 1%

Kalotte 13.08.2016 13:00:24 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,42 0,28 0,30 20 76 76 0,27 0,21 0,23 4% 0,12 0,12 2%

83 83 2,52 71,4

1139,75 1142,35 13.08.2016 19:43:02 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,77 0,34 0,35 48 139 29 0,41 0,29 0,32 6% 0,18 0,18 2%

Strosse/Sohle 13.08.2016 19:43:02 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,30 0,34 0,53 9 8 128 0,27 0,19 0,22 4% 0,13 0,13 2%

30 30 2,52 68,04

1144,95 1146,25 14.08.2016 00:12:54 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,43 0,33 0,24 65 37 34 0,22 0,17 0,17 3% 0,10 0,10 33%

Kalotte 14.08.2016 00:12:54 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,27 0,34 19 75 73 0,22 0,17 0,19 3% 0,11 0,11 37%

86 86 1,68 71,4

1146,25 1147,55 14.08.2016 04:53:29 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,29 0,32 0,16 40 40 29 0,20 0,17 0,17 3% 0,08 0,08 27%

Kalotte 14.08.2016 04:53:29 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,39 0,21 0,23 20 22 66 0,25 0,19 0,21 4% 0,10 0,10 33%

85 85 2,52 72,24

1142,35 1144,95 14.08.2016 13:39:33 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,69 0,24 0,37 38 42 25 0,37 0,26 0,29 5% 0,15 0,15 2%

Strosse/Sohle 14.08.2016 13:39:33 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,30 0,43 0,50 76 24 76 0,28 0,23 0,23 5% 0,11 0,11 1%

27 27 2,52 62,16

1147,55 1148,85 14.08.2016 20:07:33 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,44 0,33 0,22 39 40 31 0,23 0,18 0,18 4% 0,10 0,10 1%

Kalotte 14.08.2016 20:07:33 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,34 0,28 0,31 18 76 73 0,22 0,17 0,19 3% 0,11 0,11 1%

83 83 1,68 69,72

1148,85 1150,15 15.08.2016 02:39:29 MP ABG1 EG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,48 0,27 0,18 69 48 29 0,25 0,18 0,20 4% 0,11 0,11 37%

Kalotte 15.08.2016 02:39:29 MP ABG1x 1. OG 2 Abelsberg, Gewann 1, 70327 St. 0,33 0,30 0,25 9 76 74 0,23 0,19 0,20 4% 0,11 0,11 37%

83 83 2,52 73,08
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Datum Uhrzeit 

der Sprengung
Messpunkt Standort

Gebäude-

art
Adresse

von bis

vx 

[mm/s]

vy 

[mm/s]

vz 

[mm/s]
fx [Hz] fy [Hz] fz [Hz] VB1 VB2 VB3 NW KBfmax KBfmax

Durchgeführte 

Sofortmaßnahmen auf 

Baustelle

Auswertung nach DIN 4150-3 (Einwirkung auf bauliche Anlagen)

Detailangaben zu den Messpunkten  und Messgeräten 

